Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às dez horas e trinta minutos, na sede da 1

Secretária do Estado do Rio de Janeiro, localizada na Rua México, nº 128, sobreloja 01, Sala n°17 do 2

COSEMS/RJ, Centro do município do Rio de Janeiro, deu-se início a sexta Reunião Ordinária da 3

Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande. Estiveram presentes os membros da 4

Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): Andrea Cristina de Farias Mello – 5

Representante de Nível Central; Isabel Meschesi Pinheiro – Secretária Executiva da Comissão 6

Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande (CIR/BIG); Andréia Garcia Gonçalves – Assistente da 7

Secretaria Executiva da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande (CIR/BIG) da 8

Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis: Rodrigo Alves Torres Oliveira – Secretário 9

Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Saúde de Paraty: Karla Sacchi – Suplente do Secretário 10

Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Saúde de Mangaratiba: Carlos Alberto S. Souza – 11

Superintendente de Controle, Avaliação e Auditoria; do COSEMS/RJ: Dilian Hill – Assessora Técnica; 12

Convidados: Daniella de Almeida Fernandes – Médica da Saúde Indígena; Cleber dos Santos – 13

Enfermeiro da Saúde Indígena, representante da SESAI; Maria Marilene da Costa - Representante da 14

SESAI; Glauber José de O. Amâncio – Coordenador da Rede Cegonha de Paraty e Fernanda Costa – 15

Representante do Controle e Avaliação de Angra dos Reis. A reunião iniciou-se com a apresentação 16

sobre os indicadores da Saúde Indígena. Foi apresentada a caracterização da população indígena, etnias, 17

números de aldeias e dados populacionais. A representante da SESAI falou sobre o papel da atenção 18

básica aos povos indígenas e da organização e do modelo assistencial do Subsistema de Atenção à Saúde 19

Indígena do SUS (SASI SUS), que possui como referência um polo-base, assim como há o atendimento 20

direto nas aldeias através da Unidade Básica da Saúde Indígena (UBSI). Foram apresentados os 21

principais indicadores relacionados à saúde materno infantil e dados sobre aleitamento materno. Foi 22

informado que no ano de 2014 ocorreu um óbito infantil, que está sendo analisado pelo Comitê de 23

Mortalidade de Angra dos Reis.  Foi apresentada a forma que é realizado o acompanhamento às 24

gestantes,  sobre o procedimento realizado quando a gestante migra para outra localidade e sobre o 25

acompanhamento no parto. A representante de Paraty questionou sobre a responsabilização de 26

contratação de auxiliar de serviços gerais para atendimento do polo. A representante da SESAI explicou 27

da dificuldade enfrentada pelo DESEI em realizar a licitação para este tipo de contrato uma vez que o 28

polo sede é situado em Curitiba, portanto não consegue atender o polo de Paraty, necessitando portanto, 29

de apoio do município para esse tipo de serviço.  A representante da SESAI informou que atualmente na 30

região há um bom diálogo com as maternidades e respeito à cultura das mulheres indígenas.  A 31

representante da SESAI informou sobre a ausência de representação da SES e do COSEMS no Conselho 32

Distrital de Saúde indígena, que ocorre trimestralmente, com um total de onze vagas, sendo entre estas 33

uma vaga para representação federal, uma para a SES e uma para o COSEMS, solicitando aos presentes 34

as representações para ocupação das vagas. A secretária executiva passou para o item de pactuação, 35

sendo o primeiro item, a aprovação da ata da quinta reunião ordinária da CIR/BIG, onde os membros 36

solicitaram a transferência desta para a próxima Plenária da CIR a ser realizada no mês de Agosto. A 37

segunda pauta de pactuação foi a atualização do Plano de Ação da Rede Cegonha da BIG. O 38

Coordenador da Rede Cegonha da BIG falou sobre a construção do plano e informou que os técnicos 39

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

2

tiveram vários desafios, dificuldades e problema quanto ao apoio para construção do Plano e em seguida 40

realizou uma apresentação das alterações realizadas no Plano de Ação e que falta incluir o capítulo a 41

respeito a saúde indígena. O Secretario de Saúde de Angra dos Reis informou sobre a implantação de 42

polos de atendimento à Saúde da Mulher no município. Quanto à pactuação do Plano da Rede Cegonha, 43

os gestores presentes decidiram pactuar a atualização do mesmo, uma vez que não ocorrerá qualquer 44

alteração relacionada a recursos financeiros nem alteração em referência e estrutura da rede. O item de 45

pactuação dos Cursos de Especialização em Gestão de Clínica; de Especialização em Regulação em 46

Saúde e de Segurança de Risco do Paciente foi solicitado pela CIB para definição das vagas e do 47

município polo. O Secretário de Saúde de Angra dos Reis falou da importância de se implantar esses 48

cursos para o fortalecimento da regulação na região e disponibilizou o município para ser sede dos 49

cursos. Os gestores pactuaram o município de Angra dos Reis como município polo e a seguinte 50

distribuição de vagas para cada um dos cursos mencionados acima: 50% (20 vagas) para o município de 51

Angra dos Reis, 25% (10 vagas) para o município de Mangaratiba e 25% (10 vagas) para o município de 52

Paraty, podendo haver remanejamento das vagas de acordo com a disponibilidade das inscrições de cada 53

município. O secretário de Angra dos Reis comunicou ainda sobre a especialização em Processo 54

Educacional para formar os facilitadores realizado pelo hospital Sírio Libânes para a região da BIG, que 55

deverá indicar 20 profissionais para o curso de facilitador, onde seis serão selecionados para aplicar a 56

especialização. A suplente do Secretário Municipal de Paraty questionou quanto à liberação dos 57

profissionais e quanto ao transporte para participação no curso e o secretário de Saúde de Angra dos 58

Reis informou que cada município deve garantir a liberação desses profissionais, assim como o apoio ao 59

transporte. Passando aos informes, o primeiro item foi a Reunião sobre Serviço de Verificação de Óbito. 60

A secretária executiva da CIR informou que a representante da Vigilância em saúde de Angra dos Reis 61

informou na última reunião do grupo de trabalho (GT) da realização do levantamento dos casos de óbito 62

mal definidos na região e que em conjunto com o projeto para elaboração do SVO regional, a equipe 63

técnica achou inviável a implantação deste serviço na região devido ao alto custo do serviço para a 64

pequena quantidade de casos a serem atendidos. O grupo técnico no GT se posicionou contra a 65

referência na região do Médio Paraíba, achando mais viável a região servir de referência ou serem 66

referenciados para a região Metropolitana. O próximo informe foi a respeito da Alteração da 67

Programação Pactuada Integrada – PPI solicitada por Angra dos Reis, onde a representante do nível 68

central informou que só faltava o ofício de aceitação do município de Belford Roxo e que este já foi 69

encaminhado à SES. A próxima pauta é a respeito da Reunião sobre a Regulação Regional, realizada 70

pela manhã, onde foi encaminhada uma visita da SES ao município de Angra para avaliar o local e a 71

estrutura da regulação regional na semana entre os dias 10 e 14 e posteriormente dia 20 de agosto para 72

elaboração do protocolo de regulação que deverá ser pactuado na CIR. O secretário de Angra dos Reis 73

solicitou a convocação de uma reunião extraordinária do GT de Planejamento para elaborar o 74

cronograma de implantação da regulação regional antes do dia 20 de agosto. O secretário de Saúde de 75

Angra dos Reis agendou uma reunião de 10 a 14 de agosto, em Angra dos Reis, junto com a equipe 76

técnica da Central de Regulação da SES. A próxima pauta é sobre a Nova versão SER Oftalmologia, 77

conforme e-mail divulgado em nove de julho a respeito da nova versão disponível do SER módulo 78

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

3

Oftalmologia. A principal mudança será a inclusão das agendas dos prestadores no SER, permitindo que 79

o ato da regulação esteja vinculado diretamente com o agendamento. Com isso, os solicitantes não mais 80

precisarão solicitar agendamento junto aos prestadores após regulação, pois já receberão o dia e a hora 81

de atendimento. A notificação do agendamento continua como responsabilidade das SMS e as 82

articulações sobre concentração de usuários em determinado horário ou dia deverão ser feitas entre as 83

SMS e suas respectivas Centrais de Regulação. Sobre a 12º Mostra Brasil Aqui Tem SUS conforme e-84

mail divulgado em oito de julho a respeito do evento que acontecerá em Brasília DF, dos dias seis a oito 85

de agosto. Quanto aos informes relacionados ao andamento dos grupos de trabalho, foi entregue aos 86

gestores um comunicado com a descrição de cada grupo de trabalho, no entanto, houve destaque a 87

alguns assuntos: CIES - Sobre a capacitação em Suporte Básico de Vida, o secretário de saúde de Angra 88

dos Reis informou que pretende realizar esta capacitação através da equipe do SAMU sem necessidade 89

de utilizar o rendimento do recurso da CIES e de elaboração do projeto para esta capacitação. O 90

secretário de Angra dos Reis deu a proposta de se gastar o recurso do rendimento com a publicação dos 91

trabalhos realizados em 2016 por profissionais da saúde. Sobre o GT de Assistência Farmacêutica, a 92

secretária executiva informou que esse mês não haverá GT de Assistência Farmacêutica, pois será pauta 93

dentro do GT de Planejamento, informou ainda que os técnicos aguardam esclarecimento da SES/RJ 94

quanto à revalidação do Polo Angra do CEAF. Sobre o Grupo de Trabalho da Vigilância em Saúde, a 95

secretária informou quanto ao laboratório regional de água, que os técnicos solicitaram avaliação da 96

possibilidade de doação dos equipamentos adquiridos pelo município de Mangaratiba (pipetas e 97

centrífuga) ao município de Paraty. O representante do nível central informou que foi autorizada a 98

doação dos equipamentos cedidos pelo LACEN (leitora, lavadora e freezer a menos 70°) entre os 99

municípios sem passar pela SES. Sobre o Grupo Condutor da Rede Cegonha, a secretaria executiva 100

informou que os técnicos solicitaram aos representantes de Mangaratiba a confirmação do local do 101

evento Seminário Regional da Rede Cegonha que será no dia 28 de setembro e agendaram a próxima 102

reunião do grupo executivo para finalizar a programação do mesmo. Os gestores solicitaram o envio das 103

informações deste evento através de e-mail. Sobre o GT de Atenção Básica, a secretária executiva 104

informou que os representantes solicitaram apoio dos gestores para realização do Evento: Fórum 105

Regional Semestral da Atenção Básica, onde o tema seria o Protocolo de Enfermagem previsto para 106

ocorrer no segundo semestre de 2015. Sobre o Grupo Condutor da Rede de Cuidados a Pessoas com 107

Deficiência – RCPD, a secretária executiva informou que foi agendada uma reunião com a área técnica 108

da SES/RJ dia 22 de julho onde apenas a técnica de Paraty compareceu. Concluída a plenária eu, 109

Andréia Garcia Gonçalves, Assistente Executiva da Secretaria Executiva da CIR/BIG lavrei e assinei a 110

presente ata. Rio de Janeiro, trinta de julho de dois mil e quinze. 111

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Assessoria de Regionalização

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

4

Isabel Meschesi Pinheiro

Secretária Executiva da CIR/BIG

Rodrigo Alves Torres Oliveira

Secretário Municipal de Saúde de Angra dos Reis

Karla Sacchi

Suplente do Secretário Municipal de Saúde de Paraty

Andrea Cristina de Farias Mello

Representante Suplente de Nível Central SES